招商证券股份有限公司

关于苏州银行股份有限公司关联交易的核查意见

招商证券股份有限公司(以下简称"招商证券"或"保荐机构")作为苏州银行股份有限公司(以下简称"苏州银行"或"公司")持续督导的保荐机构,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规和规范性文件的要求,对苏州银行以下关联交易事项进行了专项核查。具体情况如下:

一、关联交易概述

因日常经营管理需要,苏州银行拟对江苏吴中集团有限公司授信 114,987.50 万元。此次授信实施后,该公司授信总额为 114,987.50 万元。根据《深圳证券交易所股票上市规则》第 10.2.4 条的相关规定,本次授信属于金额在三百万元以上,且占苏州银行最近一期经审计净资产绝对值 0.5%以上的关联交易,应当及时披露。另外,根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 26 号——商业银行信息披露特别规定》规定,此次交易不需要经股东大会审议。

上述关联交易已经苏州银行第四届董事会关联交易控制委员会 2021 年第二次会议与第四届董事会第十一次会议审议通过,关联董事张姝回避表决。

公司独立董事侯福宁、叶建芳、刘晓春、范从来、兰奇对上述关联交易事项进行了事前认可,同意将其提交董事会审议,并发表独立意见如下:"关于江苏吴中集团有限公司申请的授信属于银行正常经营范围内发生的常规业务,公司与关联方之间的交易遵循市场化定价原则,以不优于对非关联方同类交易的条件开展关联交易,不存在利益输送及价格操纵行为,没有损害公司和股东的利益,符合关联交易管理要求的公允性原则,不影响公司独立性,不会对公司的持续经营能力、损益及资产状况构成不利影响;且关联交易决策程序符合法律法规、公司章程及关联交易管理办法的规定,程序合法合规。"

上述关联交易事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,不需要经过有关部门批准。

二、关联方介绍

公司名称: 江苏吴中集团有限公司

注册地址: 苏州市宝带东路 388 号

企业类型:有限责任公司(自然人投资或控股)

法定代表人: 朱天晓

注册资本: 10,000 万元

经营范围:市政公用设施建设;教育、旅游产业及其他产业投资;企业管理;国内贸易(经营范围中涉及国家规定专项审批的,取得审批后经营);房屋租赁;物业管理;投资管理咨询服务;销售:黄金、黄金饰品、工艺品、有色金属材料;下设分支机构经营国内外各类广告的设计、制作、代理及发布;房地产开发经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

主要股东: 苏州晓来投资管理有限公司、苏州润业风险投资管理有限公司、 张祥荣、葛健、陈雁南

实际控制人: 朱天晓

财务状况:截至 2019 年末,资产总额为 225.05 亿元,净资产为 53.84 亿元;截至 2020 年 9 月末,资产总额为 252.86 亿元,净资产为 55.44 亿元; 2019 年度,营业收入为 137.37 亿元,净利润为 5.31 亿元; 2020 年 1-9 月,营业收入为 108.59 亿元,净利润为 2.28 亿元。

关联关系: 江苏吴中集团有限公司持有苏州银行 2.70%的股份且其副总裁张 姝为苏州银行股东董事,根据《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定,认 定江苏吴中集团有限公司为苏州银行关联方。

履约能力分析: 江苏吴中集团有限公司经营情况和财务状况正常, 具备履约能力, 且不属于失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

上述关联交易基于公司正常经营业务开展需要,关联交易遵循自愿、平等、公平、公允的原则,交易定价依据市场价格进行,不存在损害公司及股东利益的情形。

四、关联交易的目的及对公司的影响

上述关联交易事项属于苏州银行日常经营授信业务,交易价格公允、公平合理,对苏州银行的财务状况和经营成果不构成重大影响,未损害苏州银行股东利益,对苏州银行的独立性不构成影响,苏州银行主要业务不会因此而对关联方形

成依赖或者被其控制。

五、保荐机构核查意见

保荐机构履行了以下核查程序:

- 1、审阅董事会的会议材料和会议决议。
- 2、审阅董事会关联交易控制委员会的会议材料和会议决议。
- 3、审阅关联方基本信息资料、关联交易意向书和关联交易情况概述表。
- 4、审阅苏州银行独立董事出具的事前认可该关联交易的书面文件,以及独立董事发表的独立意见。

经核查,保荐机构认为:

- 1、公司董事会关联交易控制委员会、董事会审议通过了上述关联交易事项, 关联董事已回避表决事项,独立董事已出具了事前认可该关联交易的书面文件, 并已发表了独立意见,决策程序合法合规。
- 2、上述关联交易基于公司正常经营业务开展需要,属于银行正常经营范围内发生的常规业务,公司与关联方之间的交易遵循市场化定价原则,以不优于对非关联方同类交易的条件进行,不存在损害公司、股东,特别是中小股东利益的情形,符合关联交易管理要求的公允性原则,不影响公司独立性,不会对公司的持续经营能力、盈利能力及资产状况产生重大不利影响。
- 3、上述关联交易事项符合中国银行保险监督管理委员会、中国证券监督管理委员会等监管部门要求,符合公司相关内部制度规定。

综上,保荐机构对苏州银行上述关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《招商证券股份有限公司关于苏州银行股份有限公司关联 交易的核查意见》之签章页)

保荐代表人:

4735

王玲玲



2021年4月26日